

**Lucrări de reparație capitală a sistemului de  
electricitate existent din sediul MAI, bd.Ștefan  
cel Mare,75 mun.Chișinău**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Valoarea de deviz 2 256 256 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli          | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                         |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                       | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 01-01-2000: |      |                                       |                        |       |

**Manopera:**

|    |               |                            |      |           |       |                |
|----|---------------|----------------------------|------|-----------|-------|----------------|
| 1. | 1             | Muncitor                   | h-om | 12 783,81 | 30,92 | 395 275,398    |
| 2. | 7122050013400 | Zidar                      | h-om | 61,75     | 30,92 | 1 909,310      |
| 3. | 7137010011520 | Electrician in constructii | h-om | 417,00    | 30,92 | 12 893,640     |
| 4. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM      | h-om | 654,55    | 30,92 | 20 238,686     |
|    |               | <b>Total manopera</b>      |      |           |       | <b>430 315</b> |

**Materiale:**

|     |             |                                                                                                                             |         |          |           |             |
|-----|-------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------|-----------|-------------|
| 1.  | 1011616     | Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3nc5-1", rotund, diametru 10 mm                                                     | t       | 5,82     | 9 850,00  | 57 327,000  |
| 2.  | 1011755     | Otel fisie calmat, marca "Cт3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm                                                          | t       | 1,56     | 9 850,00  | 15 366,000  |
| 3.  | 1011924     | Electrozi Э42A, diametru 4 mm                                                                                               | kg      | 325,25   | 35,00     | 11 383,750  |
| 4.  | 1019100     | Cartus pentru impuscat                                                                                                      | 10 buc  | 1 743,20 | 15,00     | 26 148,000  |
| 5.  | 1019103     | Dibluri de distantare                                                                                                       | 100 buc | 352,47   | 150,00    | 52 870,500  |
| 6.  | 1019104     | Dibluri de distantare cu piulita                                                                                            | 100 buc | 0,05     | 150,00    | 7,500       |
| 7.  | 1019109     | Dibluri pentru conexiune                                                                                                    | 10 buc  | 1 743,20 | 15,00     | 26 148,000  |
| 8.  | 1019852     | Vopsea                                                                                                                      | kg      | 101,31   | 35,00     | 3 545,850   |
| 9.  | 10230       | Cutie pentru priza si intrerupator                                                                                          | buc     | 925,00   | 1,30      | 1 202,500   |
| 10. | 123654      | Розетка тройная                                                                                                             | buc     | 310,00   | 1,30      | 403,000     |
| 11. | 2019408     | Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t                                                        | t       | 0,51     | 12 500,00 | 6 375,000   |
| 12. | 42513       | Intrerupator cu o clapa                                                                                                     | buc     | 127,00   | 18,20     | 2 311,400   |
| 13. | 425145421   | Corp de iluminat IP20 LED PREMIO 45W (analog)                                                                               | buc     | 713,00   | 317,52    | 226 391,760 |
| 14. | 42514542115 | Corp de iluminat "EXIT" IP20 LED 3,6 W                                                                                      | buc     | 78,00    | 440,85    | 34 386,300  |
| 15. | 42514542136 | Corp de iluminat IP20 LED PREMIO 36W (analog)                                                                               | buc     | 248,00   | 277,36    | 68 785,280  |
| 16. | 425163      | Intrerupator cu 2 clape                                                                                                     | buc     | 208,00   | 24,00     | 4 992,000   |
| 17. | 4441122     | Comutator( intrerupator cap scara)                                                                                          | buc     | 56,00    | 21,60     | 1 209,600   |
| 18. | 45632178    | Teava PVC d 20 mm                                                                                                           | m       | 2 770,00 | 1,60      | 4 432,000   |
| 19. | 45698745    | Priza                                                                                                                       | buc     | 380,00   | 20,60     | 7 828,000   |
| 20. | 5009030     | Flanse                                                                                                                      | 10 buc  | 32,70    | 20,00     | 654,000     |
| 21. | 5440089     | Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv | kg      | 11,30    | 25,00     | 282,500     |
| 22. | 5555222     | Intrerupator etansat                                                                                                        | buc     | 60,00    | 16,20     | 972,000     |
| 23. | 55552222    | Intrerupator etansat (сдвоенный)                                                                                            | buc     | 16,00    | 19,50     | 312,000     |

|     |              |                                                               |     |          |        |                |
|-----|--------------|---------------------------------------------------------------|-----|----------|--------|----------------|
| 24. | 555522221    | Intrerupator etansat (открытый)                               | buc | 31,00    | 22,00  | 682,000        |
| 25. | 55555031     | Teava d 32 mm                                                 | m   | 500,00   | 7,10   | 3 550,000      |
| 26. | 632541       | Cutie pentru 3 priza                                          | buc | 310,00   | 27,00  | 8 370,000      |
| 27. | 6666654      | Intrerupator BH32-3/63                                        | buc | 28,00    | 75,00  | 2 100,000      |
| 28. | 741542       | Cutie отв pentru teava                                        | buc | 480,00   | 7,15   | 3 432,000      |
| 29. | 7415422      | Cutie отв pentru cablu                                        | buc | 1 740,00 | 9,90   | 17 226,000     |
| 30. | 741852       | Intrerupator automat BA47-29/1/B10A                           | buc | 192,00   | 18,00  | 3 456,000      |
| 31. | 74185216     | Intrerupator automat BA47-29/3/B16A                           | buc | 5,00     | 67,45  | 337,250        |
| 32. | 74185220     | Intrerupator automat BA47-29/1/1B20A                          | buc | 2,00     | 23,00  | 46,000         |
| 33. | 753951       | Corp de iluminat BUG LED ROUND 22W IP65( analogic)            | buc | 12,00    | 317,53 | 3 810,360      |
| 34. | 753951474    | Corp de iluminat RKL LED 28 W IP54 ПОТОЛОЧНЫЙ                 | buc | 24,00    | 417,76 | 10 026,240     |
| 35. | 7539515      | Corp LZ LED 50 W ( analogic)                                  | buc | 30,00    | 339,09 | 10 172,700     |
| 36. | 753951565    | Corp LZ LED 25 W ( analogic)                                  | buc | 83,00    | 195,22 | 16 203,260     |
| 37. | 753951565012 | Corp LED STAR NBT 22 W IP20 ( analogic) настенный             | buc | 12,00    | 518,49 | 6 221,880      |
| 38. | 753951666    | Corp de iluminat RKL LED 28 W IP54 настенный                  | buc | 36,00    | 417,76 | 15 039,360     |
| 39. | 753951745    | Corp de iluminat BUG LED ROUND 22W IP65( analogic) потолочный | buc | 10,00    | 317,53 | 3 175,300      |
| 40. | 7539517453   | Corp de iluminat BUG LED ROUND 22W IP65( analogic) настенный  | buc | 3,00     | 317,53 | 952,590        |
| 41. | 77845478     | Dulap ИПН-24                                                  | buc | 5,00     | 245,60 | 1 228,000      |
| 42. | 7784547812   | Dulap ИПН-12                                                  | buc | 3,00     | 218,00 | 654,000        |
| 43. | 778454781218 | Dulap ИПН-18                                                  | buc | 2,00     | 264,00 | 528,000        |
| 44. | 7784547848   | Dulap ИПН-48                                                  | buc | 2,00     | 318,00 | 636,000        |
| 45. | 778454784836 | Dulap ИПН-36                                                  | buc | 16,00    | 268,00 | 4 288,000      |
| 46. | 852145       | Cablu VVGng-LS2*1,5                                           | m   | 630,00   | 5,90   | 3 717,000      |
| 47. | 8521453      | Cablu VVGng-LS 3*1,5                                          | m   | 8 950,00 | 8,05   | 72 047,500     |
| 48. | 85214533     | Cablu VVGng-LS 3*2,5                                          | m   | 6 700,00 | 12,45  | 83 415,000     |
| 49. | 852145342    | Cablu VVGng-LS 4*1,5                                          | m   | 285,00   | 11,60  | 3 306,000      |
| 50. | 852963145    | Priza etansata 220B 16A                                       | buc | 65,00    | 17,20  | 1 118,000      |
| 51. | 888899988    | Cablu VVGng-LS 5*4,0                                          | m   | 550,00   | 34,45  | 18 947,500     |
| 52. | 96315642     | Intrerupator automat ABDT32/C16/30mA                          | buc | 163,00   | 161,70 | 26 357,100     |
| 53. | 9631564274   | Intrerupator automat API50-2MT 16,0 A                         | buc | 2,00     | 44,00  | 88,000         |
|     |              | <b>Total materiale de construcții</b>                         |     |          |        | <b>874 464</b> |

#### Utilaje de construcții:

|     |        |                                                                                                               |      |          |        |             |
|-----|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|--------|-------------|
| 1.  | 021102 | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t | h-ut | 64,83    | 168,00 | 10 891,440  |
| 2.  | 030203 | Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t                                                               | h-ut | 99,60    | 25,00  | 2 490,000   |
| 3.  | 030408 | Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)                                                    | h-ut | 99,60    | 25,00  | 2 490,000   |
| 4.  | 030902 | Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m                                                            | h-ut | 4 578,63 | 24,00  | 109 887,120 |
| 5.  | 040502 | Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)                                         | h-ut | 541,72   | 35,00  | 18 960,200  |
| 6.  | 050102 | Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min                                | h-ut | 6,16     | 160,00 | 985,600     |
| 7.  | 100602 | Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare                                         | h-ut | 6,16     | 30,00  | 184,800     |
| 8.  | 21101  | Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t                                                                             | h-ut | 5,01     | 250,00 | 1 252,500   |
| 9.  | 30902  | Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m                                                               | h-ut | 82,94    | 65,00  | 5 391,100   |
| 10. | 330206 | Masini de gaurit electrice                                                                                    | h-ut | 28,99    | 35,00  | 1 014,650   |
| 11. | 331002 | Masini de gaurit                                                                                              | h-ut | 11,33    | 35,00  | 396,550     |
| 12. | 331451 | Perforatoare electrice                                                                                        | h-ut | 1 000,71 | 25,00  | 25 017,750  |

|     |        |                                       |      |       |        |                |
|-----|--------|---------------------------------------|------|-------|--------|----------------|
| 13. | 400002 | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t | h-ut | 69,84 | 110,00 | 7 682,400      |
|     |        | <b>Total utilaje de construcții</b>   |      |       |        | <b>186 642</b> |

|       |         |           |
|-------|---------|-----------|
| Total | lei     | 1 880 213 |
| TVA   | 20,00 % | 376 043   |

**Total deviz: 2 256 256**

Intocmit \_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat \_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)